15. « Busclavus (Boleslaus) autem volens coronam sui regni ex Romana auctoritate suscipere :

¹ Cart. in vit. S. Steph. reg. c. 7. apud Sur. tom. IV, die xx Aug. — ² Meisca filius Boleslaus.

¹ Chron. I. III. in Bolesao. — ² Habet apud Sur. tom. III, die XIX Jun. ibid. c. 32.

prædictos venerabiles fratres obnixa cœpit supplicatione deposcere, ut ipsi plurima ejus dona papæ deferrent, et coronam sibi a Sede Apostolica reportarent. Qui regiae petitioni assensum penitus denegantes, dixerunt: Nos in sacro ordine positi sumus, tractare nobis sæcularia negotia minime licet. Et illa relinquentes regem ad cellam reversi sunt. Quidam vero regis familiares agnoscentes ejus desiderium, sed quid sancti viri respondissent ignorantes, copiosum auri pondus, quod mittendum papæ fuerat, secum eos detulisse ad cellulam falso opinati sunt. Deinde intra se conditione pacta condicunt, ut noctu eremum latenter ingressi, et monachos interficerent et pecuniam asportarent. Quos cum beati viri tentantes irrumpere persensissent, adventus eorum causam protinus agnoscentes, confessionem inter se fecere, et sanctæ crucis se cœpere vexillo communire. Erant autem ibi duo pueri, eorum obsequio ex aula regia deputati, qui prout vires dabant, stare pro sanctis, et furibus resistere nixi sunt.

16. « Fures reperto tandem aditu irruentes, extractis gladiis, omnes pariter occidere. Tunc thesaurum anxie perquirentes, sed eversis omnibus et nihil inventientes, ut tanti reatus crimen obtegerent, et humana suspicio non armis, sed flammis potius quod fuerat deputaret, cellam incendere et ipsa martyrum conati sunt cadavera conflagrare. Sed admoti ignes amissis naturæ viribus, nil omnino consumere, ullis hominum studiis potuere. Ita enim eos ipsa etiam parietum materia repellebat, ac si pro lignis durissimi silices essent. Frustrati itaque fures in fugam se conferre nituntur. Sed et hoc illis ex divina providentia denegatur, tota siquidem nocte per fruteta nemorum, per latitudinem saltuum, per opaca silvarum viam anxianti sunt quærere, quam nullatenus valere errantibus vestigiis invenire. Sed neque pugiones in vaginas arefactis brachiis recondere potuerunt. Ubi vero sanctorum jacebant corpora, copiosum lumen usque ad diem splendescere, et dulcissima angelicæ cantilenæ non desiit suavitas resonare.

17. « Adveniente autem die, quod factum fuit regem latere non potuit. Qui illico ad eremum cum copiosa populi multitudine festinavit, et ne fures evaderent, facta corona hominum, totam silvam undique circumcinxit. Qui tandem reperti sunt manifesti criminis rei, et ad gladios suos adhuc ullione divina ligati. Rex autem quid de eis faceret habita consideratione deliberans, hoc postremo decrevit, ut nequaquam eos sicut merebantur occidi præciperet, sed ferreis catenis vinctos ad sepulchra martyrum destinaret, quatenus aut ibi usque ad obitum in vinculis viverent miserabiliter, aut si sanctis martyribus aliter videretur, ipsi eos sua misericordia liberarent. Qui cum ad sanctorum tumultum fuissent ex præcepto regis attracti, mox ineffabili divinitatis omnipotentia fractis sunt nexibus absoluti. Deinde facta super sanctorum corpora Basilica, innumerabilia non solum

tunc, sed et nunc, ibi fiunt ex divina virtute prodigia ». Hæc de martyribus Petrus, quorum nomina sunt superius recitata, nempe Joannes et Benedictus, S. Romaldi discipuli. Ex quibus et illud apparet, ista facta esse non sub Meisca (ut Cartuilius ponit) non sub Boleslao filio transacta; nec sub Ottone tantum, sed sub ejus successore Henrico imp. talia petere a Romano Pontifice perseverasse, ex his quæ subjicit idem Petrus possumus intelligere; ait enim ¹:

18. « Imperator autem Henricus, Busclavi (Boleslai) consilium non ignorans, undique vias custodiri præceperat: ut si Busclavus Romam nuntios mitteret, in ejus illico manus devenirent. Monachus igitur, qui nuper missus a sanctis martyribus fuerat, demum captus est, et mox carcerali custodiae mancipatus. Nocte vero illum angelus Domini in carcere visitavit, et consummatos eos esse quorum legatione fungebatur admonuit, statimque aperto divinitus carcere, præparatum sibi esse navigium in fluvio quem transiturus erat, asseruit. Quo festinans monachus, angelicæ promissionis fidem veram esse probavit ». Hactenus de his Petrus non tam rebus Polonicis quam Romualdi intentus: cas enim obiter per digressionem attingit. Quibus apparet nullatenus ab Ottone imp. ut tradunt, regis titulum Boleslaum obtinuisse, quem constat esse quæsitum tempore Henrici imp. ejus successoris, non ab imperatore, quem (ut audisti) sibi expertus fuerat adversantem, sed a Romano Pontifice, a quo id petere primum cœpit.

19. *De regno Ungariæ oblato Sedi Apostolicæ, et inde animadversiones.* — Sed ut ad S. Stephanum regem Ungarorum revertatur oratio, cur ipse tantam divinitus revelatam gratiam promeruerit ut alteri paratam coronam acceperit: ex Epistolis Gregorii papæ Septimi causam possumus intelligere eam fuisse, quod scilicet ipsum regnum Ungaricum Romanæ Ecclesiæ donarit. Sunt de his haud obscura testimonia pluribus, ejusdem Pontificis litteris ² comprobata, ex quibus vel unas hic describere necessarium duximus; sic se habet ³:

20. « Gregorius servus servorum Dei, Salomoni regi Ungarorum salutem et Apostolicam benedictionem.

« Litteræ tuæ ad nos tarde propter moram nuntii tui allatæ sunt: quas quidem multo benignas manus nostra suscepisset, si tua in causa conditio non adeo beatum Petrum offendisset. Nam sicut a majoribus patriæ tuæ cognoscere potes, regnum Ungariæ sanctæ Romanæ Ecclesiæ proprium est, a rege Stephano olim B. Petro cum omni jure et potestate sua oblatum et devote traditum. Propterea Henricus, piæ memoriæ imp., ad honorem S. Petri regnum illud expugnans, victo rege et facta victoria, ad corpus B. Petri lanceam, coronamque transmisit, et pro gloria triumphi sui

¹ Pet. Dam. ibid. c. 34. — ² Greg. I. II. Ep. XIII. LXIII. LXX. et I. III. Ep. XXV. — ³ Ibid. I. II. Ep. XIII.

illuc regni direxit insignia, quo principalum dignitatis ejus attingere cognovit. Quæ cum ita sint, tu tamen in cæteris a regia virtute et moribus longe discedens, jus et honorem S. Petri, quantum ad te, imminuisti et alienasti, dum ejus regnum a rege Teutonicorum, in beneficium (sicut audivimus) suscepisti. Quod si verum est, qualiter gratiam B. Petri et nostram benevolentiam sperare debeas, tu ipse, si justitiam vis attendere, non ignoras videlicet te non aliter cam habiturum, nec sine Apostolica animadversione diu regnaturum, nisi sceptrum regni quod tenes, correcto errore tuo, Apostolicæ, non regie majestatis beneficium recognoscas. Neque enim nos timore vel amore, aut aliqua personali acceptione (quantum Deo adjuvante poterimus) debitum honorem ejus, cujus servi sumus, jure quæsitum relinquemus. Verum si hæc emendare, et vitam tuam (ut decet regem) instituere, et Deo miserante adornare volueris, proculdubio dilectionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, sicut matris dilectus filius, et nostram in Christo amicitiam plene habere poteris. Datum Romæ quinto kal. Novemb. Indictione decima tertia ». Est annus Redemptoris millesimus septuagesimus tertius. Jure igitur illa de Ungaris Glaber, hujus temporis scriptor¹: « Ipsa denique Ungarorum gens post tot patrata flagitia, post tot flagella Gentibus illata cum suo rege ad Catholicam fidem conversa, quæ prius consueverat crudeliter rapere aliena, libens impertitur pro Christo propria. A quibus etiam jamdudum diripiendo captivabantur, undecumque in miserrima mancipia distrahendi, qui reperiebantur Christiani: ab iisdem quoque foventur nunc ceu fratres vel liberi ». Matri vero omnium Ecclesiarum Apostolicæ Sedi, Patrique omnium Vicario Christi, summæ pietatis ergo seipsos cum suis penitus devovere.

21. Quis ista considerans non miretur, et obstupescat, dum quo tempore (secundum humanam prudentiam, quæ tantum terrena sapit, et quæ ea solum quæ ante oculos habet considerat, nec ad divinam providentiam oculos fingit.) ipsa Romana Ecclesia casura, et interitura penitus videri potuisset, tot improbis, sceleratis, impudicis, prædonibus, invasoribus, sanguinariis et grassatoribus hoc sæculo (ut audisti) Sedem Apostolicam invadentibus, camque depravatis moribus conspueantibus, tam vilioso in primis ingressu, quam detestando pravorum morum exempto, qua etiam occasione ejus dominium sibi imperatores vindicantes, pro arbitrio statuerent in Sede Petri quem vellent, sic reddita jam prorsus vili et contemptibili, effecta ancilla regum domina Gentium, et conculcata pedibus filiorum, et præsentium attrita vestigiis, expositaque ludibrio transcuntium: eodem tempore externi longe positi veniant reges ad Apostolicam Sedem, quam recognoscant, et venerentur

unicum orbis templum, asylum pietatis, columnam et firmamentum veritatis, pelram immobilem innixam super Christi Dei vivi solidam firmamque promissionem. Ecce, inquam, reges, non ut olim ad Christi cunabula duce stella ab Oriente veniant, sed a Septentrione, unde (quod scriptum est¹) consuevit progredi omne malum in Italiæ damnatum, quod ab iisdem (ut audisti) haud pridem pavendis exercitibus irrupentibus sæpe passa fuerat: modo accedant humiles, prævia fide, ad tugurium piscatoris, ipsam Romanam Ecclesiam, non munera tantum ex suis thesauris accepta, sed ipsa regna afferentes ad eam, et regna petentes ab ea? « Quis sapiens et custodiet hæc, et intelliget misericordias Domini²? » Quis, inquam, ista prudens expendens, non cognoscat Romanam Ecclesiam, non hominum arbitrio regi, qui eam sæpius perdere laborarint, sed imperio Christi disponi, et divinis promissionibus custodiri?

22. « Adhuc in his considera mirandum illud, non alterius quam Dei inventum, quod eo tempore, quo imperatores sibi electiones Romanorum Pontificum usurparunt, tunc versa vice regnorum ab Ecclesia Romana titulos principes peterent, sicut fecisse noscuntur duces eximii Hunnorum ac Polonorum, qui non ab imperatoribus, sed a Romanis Pontificibus coronam regiam postularunt, quorum alter illud præstitit amplius, ut quod accepit regnum dono offerret S. Petro, eidemque subiceret gentem illam, quæ jugum ferre nescia, sub jugo gemere ubique populos et sub gladio ut (audisti) omnes contremiscere fecerat nationes: adeo ut in hoc locum habere possit illud Samsonis ænigma³: « De comedente exivit cibus, et de forti egressa est dulcedo ». Dum comminuens dentibus ferreis, et vorans fera gens populos, se offerat cibum illi cui dictum est a Deo⁴: « Macta et manduca ». Et rabie ora illa spumanlia olim, nunc mella fundant dulcedine charitatis. Sunt ista miracula Christi, opera Dei. Nam quis alius vel sperare potuit ista, nisi qui de gloria Ecclesiæ venturæ prædixerat⁵: « Ecce isti de longe venient: et ecce illi ab Aquilone ». Et: « Erunt reges nutricii tui, et reginæ nutrices tuæ: vultu in terram demisso adorabunt te, et pulverem pedum tuorum lingent ». Et⁶: « Erit corona gloriæ de manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui, et non vocaberis ultra Derelicta, sed vocaberis Voluntas mea in ea ». Quæ ipsa S. Ecclesia hodie millesimum ortus sui annum festiye celebrans, illud propheticum hilaris occinat⁷: « Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis salutis, et indumentis justitiæ circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis. Cui semper sit honor et gloria in sæcula. Amen ».

¹ Glab. l. i. c. 5.

² Jerem. i. — ³ Psal. cvi. — ⁴ Judic. xiv. — ⁵ Act. x. — ⁶ Isa. xlix. — ⁷ Isa. lxi.

Peroratio cum gratiarum actione. Divini auxilii imploratio. — Quod ad millenarium annum Christianæ religionis, Deo favente, stylo nostro pervenimus, sit nobis pro Sæculari carmine illud Apostoli¹: « Regi sæculorum immortalis et invisibili, soli Deo honor et gloria in secula sæculorum. Amen ». Et pro sæcularibus ludis, jugis gratiarum actio perseveret. Iste sit nobis cum divina Sapientia ludus, ut reciproca largitione certantes, magis tamen vinci, quam vincere gaudeamus. Ludere ipsa quidem fertur² in orbe terrarum cum hominibus Sapientia, dum sic dat ut recipiat, sicque recipit ut abundantius reddat, sed inde ut uberiorem mensuram in gratiarum actione suscipiat, unde præstantiora dona retribuatur; atque sic ista jugiter iterans, velut maris Euripo, fluxu atque refluxu festive cum mortalibus ludat; cum tamen æque totum sit ejus quod in nos influat, et

refluit per gratiarum actionem in ipsam, licet pro imbecillitate naturæ longe impares in retribuendo inveniamur. Quenam autem tibi dignæ, Domine, referri possunt a nobis gratiarum actiones, quod nos incolunes (quod vix spe concepissemus) ad annum hunc millenarium perduxisti? Quod cymbam tenuem oceano vastissimo credidam ad talem deduxisti stationem, ex qua ad portum haud adeo difficilis navigatio sit? Rependam quid digne? Hoc ipsum quod præstitisti pro gratiarum actione offero Millenarium, nostro labore decursum. Tu vero, qui sic accipis minima, ut maxima reddas: adjice jam illud tuum indesinens Millenarium¹ per infinita sæcula revolvendum in regno cælorum, interveniente pro nobis apud te Dei Genitrice Maria, ut quæ est in labore semper adiutrix, eadem conciliatrix sit præmii sempiterni in gloria beatorum. Amen.

¹ 1. Tim. I. — ² Prov. VIII.

¹ Apoc. XX.

Anno periodi Græco-Romanæ 6493. — Anno Eræ Hispan. 1038. — Anno Hegiræ 391, inchoato die 1 Decemb., Fer. 1. — Jesu Christi 1000.

— Silvestri II papæ 2. — Ottonis III reg. 18. imp. 5. Basil. et Const. imp. 25.

1. *Annus Ecclesiæ millesimus nullis solemnibus frequentatus.* — Ad num. 1. « Mirum silentium de millesimo Christi anno, nulla solemnitate (quod sit scriptum) peracto, ut ad exemplum saltem veterum Romanorum, sæculares ludi, qui in centesimo quoquo Urbis anno exhibebantur, tam solemniter leguntur peracti. Nam millesimus Urbis annus sub Philippis imperatoribus multiplici pompa est celebratus. Millesimus autem christianæ salutis annus toto silentio dilabitur sub Pontificio Silvestri II et imperio Ottonis III, Jubilæus autem annus necdum venerat in mentem Pontificibus, ut eo instituto (quo præsens quingentesimus post mille peragitur) celebraretur. Bonifacius VIII anno trecentesimo post millesimum primus illum instituit », inquit Krantzius lib. 4 Hist. Saxon. cap. 26, ubi et tempus quo Historiam illam elucubravat designat.

2. *Otto orationis gratia in Poloniam pergit.* — Ad num. 5. Huc revocandum quod anno superiori Baronius num. 12 et seq. de profectioe Ottonis III in Poloniam habet, et nos ibidem explicavimus. Hoc enim anno Ottonem III in Poloniam perrexisse, docet chronographus Hildesheimensis his verbis: « Imper. Otto causa orationis ad S. Adalbertum

episcopum, et martyrem Quadragesimæ tempore Sclaviam (id est, Poloniam) intravit. Ibi coadunata Synodo, episcopia vii disposuit, et Gaudentium fratrem, B. Adalberti, in principali urbe Sclavorum Praga (legendum *Guesna*, ut anno præfato demonstravimus) ordinari fecit archiepiscopum licentia Romani Pontificis causa petitionis Bolyzlonis Bohemiorum ducis (legendum, *Polonorum ducis*) ob amorem potius et honorem sui venerandi fratris, digni pontificis et martyris. Inde reveniens, Palmarum solemnitatem Parthenopoli festive peregit, Paschalia vero tempora votive Quidilinganburg celebravit; Pentecostes autem celebritatem digna devotione Aquisgrani feravit. Quo tunc admirationis causa Magni imperatoris Karoli ossa contra divinæ religionis Ecclesiastica effodere præcepit. Quo tunc in abdito sepulturæ mirificas rerum varietates invenit. Sed de hoc, ut postea claruit, ultionem æterni vindicis incurrit. Nam prædictus ei imperator post tante commissionis facinus comparuit, et ei prædixit obitum suum celerius affuturum. III, Indict. XIV, imperator Natalem Christi Romæ celebravit ». Romæ itaque die Natali Christi, quo chronographus annum exorditur, Otto fuit. Anno vero superiori, per De-

cembrem, Ravennæ erat, ubi Leoni antistiti Ravennatis veteres Ecclesiæ possessiones confirmavit, ac novas addidit, ut habent Sigonius lib. 7 de Regn. Ital., et Rubeus in Hist. Ravenn. lib. 5. Quare nonnisi currentis anni initio, Roma in Germaniam rediit, et post aliquot menses tertiam profectionem suam Romanam, quæ ultima fuit, suscepit. Porro Ottonem tunc vii episcopia non disposuisse, superiori anno moustravimus.

3. *Corpus Caroli M. ab Ottone incorruptum reperitur.* — Gesla Aquisgrani ab Ottone III his verbis narrat Adhemarus monachus in Chronico : « Otto. imp. per somnium monitus est, ut levaret corpus Caroli M. imp. qui Aquis humatus fuerat, sed vetustate oblitterante ignorabatur locus certus ubi quiescebat, et peracto triduo jejunio, inventus est eo loco, quem per visum cognoverat imp., sedens in aurea cathedra intra arcuatam speluncam intra Basilicam B. Mariæ, coronatus corona ex auro et gemmis, tenens sceptrum et ense ex auro purissimo, et ipsius corpus incorruptum inventum est, quod levatum populis demonstratum est. Quidam vero canonicorum ejusdem loci, Adalbertus, cum enormi et procero corpore esset, coronam Caroli quasi pro mensura capiti suo circumponens, inventus est strictiori verlice, corona amplitudine sua vincente circum capitis : crus proprium vero ad cruris mensuram regis dimeliens, inventus est brevior, et ipsum ejus crus protinus divina virtute confractum est, qui supervivens annis XL semper debilis permansit. Corpus vero Caroli conditum in dextro membro Basilicæ ipsius retro altare sancti Joannis-Baptistæ, et crypta aurea super illud mirifica est fabricata, multisque signis et miraculis clarescere cœpit. Non tamen solemnitas de ipso agitur, nisi communi more anniversarium defunctorum. Solium ejus aureum imp. Otto direxit Botislano (id est, Boleslao, Poloniæ duci,) pro reliquiis S. Adalberti martyris. Rex autem Botislavus, accepto dono misit imperatori brachium de corpore ejusdem sancti, et imperator gaudens illud excepit, et in honore S. Adalberti martyris Basilicam Aquisgrani construxit mirificam, et ancillarum Dei congregationem ibi disposuit ; aliud quoque monasterium Romæ construxit in honore ipsius martyris ». Carolum M. divum habitum fuisse, templa illi dicata, et Officii Ecclesiastici impensam celebritatem, ostendit Bollandus ad diem xxviii Januarii in Vita sancti Caroli Magni ab Eginhardo scripta, et addit, *antea fortassis*, et saltem post canonizationem a Guidone Cremonensi antipapa Paschale III dicto factam. Verum hic Adhemari locus a Bollandis non citatus dubium solvit, indicatque nonnisi post illam canonizationem divinos honores Carolo M. delatos, conviventibus nempe summis Pontificibus. Ad hæc ex iisdem verbis sequi videtur Adhemarum Chronicon suum scripsisse ante annum MCL. Verum numeri corrupti, et loco *annis* XL, reponendum, *annis* XI, uti ex dicendis de fine Chronici Adhemari colligitur. Porro hanc in-

ventionem ossium Caroli M. cum hoc Christi anno Lambertus in Chron. recte alligat, et Ditmarus lib. 4, ad eundem annum memorat.

4. *Moritur S. Adelhaida imperatrix.* — Ad num. 11. Vitam S. *Adelaidis* Ottonis I imperatoris conjungis, reperitam in monasterio S. Magni ad pedem pontis Ratisponensis, primum edidit Canisius, quam Baronius recte judicavit eam aliam non esse, quam quæ a S. Odilone Cluniacensi abbate scripta dicitur. Postea rursus edita fuit in Bibliotheca Cluniacensi inter Odilonis Opuscula ex Mss. Codd. eruta. In ea Vita Odilo scribit : « Anno instante ab Incarnatione domini millesimo, desiderans videre diem unum nescientem occasum in atriis domini super millia, dicebat sæpe cum Apostolo, *Cupio dissolvi et esse cum Christo*. Præstolans etiam in præsentiarum cum spirituali lætitia, ejusdem Domini nostri Jesu Christi festum, cum sextumdecimum diem solveret December felix, et ipsa feliciter deposito carnis onere, evolavit ad purum purissimi ætheris fulgorem ». Quare non dubium, quin sanctissima imperatrix, die xvi mensis Decembris superioris Christi anni, animam Deo reddiderit, uti Lambertus Schafnaburgensis, chronographus Hildesheimensis, et aliqui alii veteres etiam tradiderunt. Baronius anno MDCXVIII, num. 11, recitat mortem aviæ Ottonis III imperatoris ex Ditmaro, cujus verba recitat ; sed avia illa alia non est quam *Adelhais*, cujus mortem, non cum eo Christi anno, sed cum anno MDCXCIX historicus ille alligat ; cum asserat, Mathildem Quindlinburgensem abbatissam VIII id. Februarii e vivis excessisse, et Adelhaidem in eodem anno XVI kal. Januar. Papa quoque Gregorius II nonas Februarii. Certum autem Gregorium V anno MDCXCIX naturæ debitum solvisse, in cujus tamen emortuali die Ditmarus hallucinatur, ut ex dictis suo loco constat. Fuit *Adelhais* Rodulphi hujus nominis II Burgundiæ et Italiæ regis, ac *Bertæ* reginæ filia, et, uti docet Charta foundationis monasterii Paterniaci in pago Bernensi positi, ac ab eadem regina conditi, a Guichenono in Bibliotheca Sebusiana pagin. 4 recitata, fratres habuit *Conradum* Burgundiæ regem, *Burchardum* episcopum Lausanensem, deinde Lugdunensem archiepiscopum, et *Rodolphum* Burgundiæ Transjurane ducem, cujus alibi mentio non occurrit. Jam suis locis ostendimus, eam primum *Lothario* Italiæ regi, et postea *Ottoni* primo Germanorum tunc regi, ac dein imperatori nupsisse, ac matrem extitisse Ottonis II imp. et Mathildæ abbatissæ Quidlinburgensis, pietate et sapientia conspicuæ. *Adelhais Mater regnorum* vulgo appellata fuit, quod dissidentes regum animos mira suavitate et peritia conciliaret ; indeque Epistola Gerberti, cxxviii *Adelhaidi Matri regnorum* inscripta est, et in ea legitur : « Certe clarissimam dominam et matrem regnorum vos hactenus fuisse manifestum est ». Huc refer quæ Baronius anno MDCXVIII, num. 11 de hujus imperatricis morte habet.

5. *Regis nomen Boleslao Poloniae duci ab Ottone III non datum.* — A num. 14 ad 19. Wippo in Vita Conradi Salici imperatoris ad annum primum regni ejus ait: « Eodem anno Borislaus Sclavigena, dux Bolanorum (id est, Polonorum) insignia regalia et regium nomen in injuriam regis Chuonradi sibi aptavit, cujus temeritatem cita mors exinanivit. Filius autem ejus Misico similiter rebellis fratrem suum Oltonem, quoniam regis (nempe Conradi nondum coronati imperatoris) partibus favebat, in *Ruhham provinciam pepulit*, id est, in Russiam. Quare licet Baronius Wipponis Historiam non legerit, recte tamen censuit, Boleslaum ab Ottone III imperatore regio nomine donatum non fuisse. Stanislaus Lubienskius in serie episcoporum Plocensium, dum de Martiali secundo episcopo Plocensi verba facit, opinionem Baronii refellit ex vetusto Epitaphio Boleslai Chobrii cognominati, in quo legitur :

Tu possedisti velut athleta Christi
Regnum Slavorum, Gothorum seu Polonorum,
Caesar praecellens, a te ducata pellens.
Pfurima dona sibi quae placere tibi
Huic detulisti, quia divitias habuisti.

Verum Epitaphium illud longe post *Boleslai* mortem positum fuisse, laudatum Wipponis testimonium demonstrat. Ille enim auctor coetaneus, ac rerum Conrado Salico imperante gestarum spectator. Ejus Historia extat in Collectione Pistoriana. Caeterum pleraque Epitaphia, quae putantur antiqua, pluribus saeculis a morte eorum, in quorum gratiam condita, fuisse composita, et sepulcris insculpta, tanquam principium Chronologicum haberi in posterum debet. Cum illud subinde variis exemplis confirmetur. Certe praefatum Boleslai Epitaphium Longini, Michovii et Chromeri aetate ignotum fuit.

6. *Moritur Sequinus archiepisc. Senonensis.* — Anno superiori *Sevinus* seu *Sequinus* archiepiscopus Senonensis e vivis excessit, ut Odorannus in Chronico prodit. Is primatum Galliae, quijam a tempore Ansegisi archiepisc. Senonensis, in cujus gratiam primum institutus fuerat, aut archiepiscoporum incuria, aut desuetudine abrogatus videbatur, restituit, huncque ejus successor confirmari curavit: « Anno millesimo », ut legitur in Chronico S. Petri Vivi Senonensis, « acclamante clero et populo electus est in episcopatu domnus Leothericus ipsius Ecclesiae archidiaconus, cui resistebant plurimi clericorum cupientes episcopium. Qua de re Roman adit Gerbertum papam, qui et Sylvester dictus est, cujusque discipulus in Rhemensium urbe fuerat juvenis. Quem ille gratanter recepit, cum benedictione Apostolica remittit, et totius Galliae primatum dedit. Unde rediens Senones cum pace susceptus est a clero et populo honorifice. Volentibus autem eum inthronizare prohibuit Frothmundus comes natus ex mala progenie: habebat enim filium clericum nomine Brunonem, quem volebat

episcopum facere. Quare domnus Leothericus iterum papam adiit, qui mittens litteras suas ad suffraganeos Ecclesiae Senonensis jussit, ut congregati in unum Apostolica auctoritate eum ordinarent; qui jussa complentes ordinaverunt eum apud S. Faræ monasterium ». Hugo tamen Floriacensis apud Duchesnium tom. iv, Seguni mortem cum *XIII kal. Novemb.* hujus Christi anni illigat; et quae narrat chronographus S. Petri Vivi, ad annum sequentem rejicit. Ad Leothericum variae extant Fullberti Carnotensis episcopi Epistolae. Primatum Galliae postea Gregorius VII ad archiepiscopum Lugdunensem transtulit, ut suo loco dicitur.

7. *Dani Angliam vexant.* — « Anno ab Incarnatione Domini », inquit Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl., « millesimo, Danorum classis hoc anno Normanniam petiit, et sequenti anno ad Angliam reversa pejora prioribus egit. Rex Ethelredus (hoc scilicet anno, ut etiam alii historici tradunt) terram Cumborum fere totam depopulatus est. Hic suae classi mandavit, ut circumnavigata septentrionali Britannia, in loco constituto sibi occurreret. Sed vi ventorum praepedita, non potuit. Insulam tamen, quae Monege (id est, Mona Hiberniam inter et Angliam sita) dicitur, devastavit ». Fusius haec narrat Huntindoniensis in fine lib. 5, subditque: « Daci vero semper bellis exercitati belli fortuna potiti sunt ».

8. *Ut Britones ab Anglis, ita a Danis et Normannis subacti.* — Tum librum 6 his verbis exorditur: « Anno millesimo ab Incarnatione Domini, Richardi consulis Nortmannorum (id est, ducis; vox enim haec hoc tempore in eo sensu usurpata) filiam rex praedictus (nempe Anglorum) Edelred in conjugem assumere praecogitavit ad tuitionem regni sui. Ille enim fortissimus erat, et omni regno Francorum formidabilis. Ipse autem se suosque valde debilitatos videbat, futuramque cladem non mediocriter horrebat. Hoc autem Dei nutu factum esse constat, ut veniret contra improbos malum. Genti enim Anglorum, quam sceleribus suis exigentibus disternare proposuerat, sicut et ipsi Brittones peccatis accusantibus humiliaverant, Dominus omnipotens duplicem contritionem proposuit, et quasi militares insidias adhibuit. Scilicet ut hinc Dacorum persecutione saeviente, illinc Nortmannorum conjunctione accrescente, si ab Dacorum manifesta fulminatione evaderent, Nortmannorum improvisam cum fortitudine cautelam non evaderent. Quod in sequentibus apparuit, cum ex hac conjunctione regis Anglorum et filiae ducis Nortmannorum Angliam juste secundum jus gentium Nortmanni et calumniati sunt et adepti sunt. Praedixit etiam eis quidam vir Dei, quod ex scelerum suorum immanitate non solum quia semper caedi et proditioni studebant; verum etiam quia semper ebrietati et negligentiae domus Domini dediti erant, eis insperatum a Francia adventurum dominium, quod et eorum excellentiam in aeternum deprimeret, et honorem sine termino restitutionis eventilaret. Prae-

dixit etiam, quod non ea gens solum, verum et Scotorum, quos vilissimos habebant, eis ad emeritam confusionem dominaretur. Prædixit nihilominus varium adeo sæculum creandum; ut varias, quæ in mentibus hominum latebat, et in actibus patebat, multimoda variatione vestium et indumentorum designaretur ». Hæc Huntindo-

niensis, qui sæculo duodecimo floruit. De occupatione Angliæ a Danis et Nortmannis sequentibus annis agemus. Notare hic sufficiat, Emmæ a Danis et Nortmannis oriundæ cum *Ethelredo* rege conjugium, quod cum utrisque commercium intulit, cum tandem corona imperioque exuisse.

HIC BARONIUS DECIMUM ANNALIUM TOMUM ABSOLVIT.

SILVESTRI II ANNUS 3. — CHRISTI 1001.

Substitissem libenter, jam lassus, in millenario, sed qui dixit¹: « Si quis te angariaverit mille passus, vade cum illo alia duo », urget opus, hisque verbis tanquam stimulis excitat renitentem, atque cunctantem impellit. Pareo, sed exactus ipse exigo ab exactore, agensque jure meo, ipsum convenio suis verbis adstrictum: nam quod jubens: Vade cum illo, dixit, ut adsit ipse quocum pergam, efflagito. Sit igitur ipse in itinere comes et ductor, ut quod reliquum est viæ, securus letusque conficiam. Sic et pater credentium Abraham diuturna peregrinatione lassatus, dicente ipsi Domino²: « Ambula coram me », de inhærente tuto sibi comite tutus, sumptis viribus, reliquum vite cursum majori alacritate confecit. Quo et monitus³ Jacob non antea susceptum iter est prosecutus, quam nuncupato voto, ritu solemniter, Deum pariter

sibi in via comitem sociarit. Expeto hoc ipsum ego majori fiducia ab eo, quem jam commercio humane naturæ factum esse scimus¹ viatorem in terris, et ejusmodi quidem, qui etiam non petitus jungat se socium² iter agentibus: quibus et in via exhibeat se doctorem, atque mœroris animi depulsorem. Adsit igitur multo magis ipse rogatus, atque sua promissione conventus, qui nos simul ducat et doceat. Accurrat festina et ipsa Dei genitrix Virgo Maria, nobis in omnibus assistere atque prospicere consueta; atque in via ista nos præcedens nostra benedicta columba, pullum desidem diu cunctantem et renitentem suo volatu e nido provocet ad volandum: deque ipso ex more sollicita, opem laturo semper vel circumvolitet laborantem, vel alis foveat quiescentem. Amen.

¹ Jer. XIV. — ² Luc. XXIV.

¹ Matth. v. — ² Gen. XVII. — ³ Gen. XXVIII.

1. *Opinio de fine mundi inducta, ejusque origo et causæ.* — Novum sæculum inchoatur. Incipit annus primus post millesimum, Indictione decima quarta notatus, idemque nonnullorum vana assertione prænuntiatus mundi postremus, vel ipsi propinquus, quo nimirum revelandus esset ille homo¹ peccati, filius perditionis, dictus cognomine Antichristus. Fuerant ista in Galliis promulgata, ac primum prædicata Parisiis, jamque vulgata per orbem, credita a compluribus, accepta nimirum a simplicioribus cum timore, a doctiori-

bus vero improbata. Inter alios enim ad redarguendum errorem ex divinis Scripturis sibi laborandum fuisse, Abbo Floriacensis abbas, vir doctrina et sanctitate insignis testatur in libro Apologetico, quem ad reges Francorum Hugonem atque Robertum, patrem et filium scripsit. Cujus fragmentum inter schedas ad nos Parisiis a Nicolao Fabro amico fidelissimo missas inventum hic describere, haud fore inutile duximus: nam præter ista de interitu mundi, alia habet notatu digna. Est hujusmodi:

2. « Dominos meos cum familiariter alloquens bona suadeo, multorum animos, scio, contra me

¹ 2. Thess. II.

concito, de quorum animositate non multum moveor (dulce decus meum, Roberte, quem atavis regibus editum, divina pietas perduxit ad regni fastigium) si post Deum et sanctos ejus vestro specialiter sustentet auxilio et consilio, ejus mentionem in quotidianis orationibus meis nunquam prætereo. Tandem capitulatim subtexam huic Indiculo, quæ maxime sunt corrigenda in vestro imperio; nec tam hæc verbis meis, sed authenticis scriptorum dictis, ut postmodum episcopos moneatis hæc canonice emendare in suis Conciliis ». Sed antequam ulterius progrediamur, ne inconsideratum abire sinas, lector, quod auctor Robertum alloquens regem, eum atavis regibus editum prædicat: redarguit enim plane levitatem dicentium, Hugonem Roberti parentem ignobili ortum genere. Sed de his actum suo loco tomo superiori. Pergit Abbo, primum inculcans ea, quæ spectant ad sana dogmata retinenda, dicens:

3. « Primitus de fide dicendum credidi, quam alternantibus choris et in Francia, et apud Anglorum Ecclesiam variari audivi. Alii enim dicunt (ut arbitror) secundum Athanasium: Spiritus sanctus a Patre et Filio, non factus, non creatus, sed procedens: qui dum id quod est, *Nec genitus*, subtrahunt, Synodicam domini Gregorii se sequi credunt, ubi ita est scriptum: Spiritus sanctus nec genitus est, nec ingenitus, sed procedens.... » Vides in his, lector, jam ante sexcentos annos absque ulla dubitatione Athanasii Symbolum vere ejus esse absque dubitatione creditum et prædicatum. Pergit auctor:

4. « De fine quoque mundi coram populo sermonem in Ecclesia Parisiorum adolescentulus audivi, quod statim, finito mille annorum numero, Antichristus adveniret, et non longo post tempore, universale judicium succederet. Cui prædicationi ex Evangelio et Apocalypsi, et libro Danielis, qua potui virtute, restiti. Denique et errorem, qui de fine mundi inolevit, abbas meus beate memorie Richardus sagaci animo propulit, postquam litteras a Lothariensibus accepit, quibus me respondere jussit. Nam fama per totum mundum impleverat, quod quando Annuntiatio Dominica in Parasceve contigisset, absque ullo scrupulo finis sæculi esset.

5. « De initio etiam Adventus, qui ante Nativitatem Domini per singulos annos agitur, aliquando error gravissimus extitit, aliis inchoantibus post V kal. Decemb. aliis ante, cum nunquam plus quatuor hebdomadis saltem unum diem Adventus habeat. Cumque de hujusmodi diversitate soleant contentiones in Ecclesia crescere, Concilio determinandum est, ut omnes qui in ea vivimus, unum sapiamus. Quod vestræ industriae concedat, qui nos unanimis vult habere in domo sua ». Ille usque ex scheda de Abbonis Apologetico.

6. At quod ad mundi casum prænuntiatum pertinet, quæ proxime accidissent anno superiori, tantæ cladis videri poterant esse prænuntia: nam de his Sigebertus anno millesimo: « Multa, inquit,

prodigia visa sunt: terræmotus factus est permaximus, cometes apparuit kal. Januar. circa horam nonam aperto cælo, quasi facula ardens cum longo tractu, fulguris instar, illabatur terris tanto splendore, ut non modo qui in agris erant, sed etiam in tectis, irrupto lumine ferirentur. Qua cæli scissura sensim evanescente, interim visa est figura quasi serpentis, capite quidem crescere cum cæruleis pedibus ». Hæc Sigebertus.

7. Erant ad hæc credenda de fine mundi et adventu proximo Antichristi, Romanæ Ecclesiæ tot sæpe iterata naufragia, ex quibus (ut superiori tomo vidimus) Gerbertus æque adventare Antichristi tempora jaectabat. Sed et corruptio morum, quam magnam valde hoc tempore fuisse in hominibus, præsertim Ecclesiasticis, Glaber¹ ea videns scriptis deplorat, idipsum poterat suadere. Insuper et quod ferreum hoc seculum ob malorum excrescentiam, auctore Ditmaro, diceretur, utique et esse pariter ultimum crederetur. Ad quod alluisse visus est Glaber, ista deplorans, ad postremum dicens: « Quandocumque enim deficit religiositas pontificum, et marcescit districtio regularis abbatum, simulque monasterialis disciplinæ vigor tepescit, ac per illorum exempla cætera plebs mandatorum Dei prævaricatrix existit; quid aliud quam totum simul humanum genus rursus in antiquum præcipitii chaos perditionis spontanea voluntate illabatur? » Et in fine: « Quæ retulimus visa circa millesimum post nati Salvatoris annum ».

8. At quodnam, dices, in his vane disseminandis captare lucrum hostis humani generis potest, dum potius damnum sentire debeat ex pœnitentia plurimorum, qui ea de proximo interitu mundi credentes, ad expectandum venturum Dominum se præparent? Sed licet ex his accipiat detrimentum, alia tamen ex parte inde sibi comparat locupletius emolumentum subdolis artifex, dum ita deludens humanum genus, serens ista mendacia, colligit fructus impietatis, ut, cum viderint homines hæc sæpe prædicta semper evanuisse, facile leviores sibi persuadeant humana esse commenta, quæ divinitus de futuro judicio in sacris libris inveniuntur esse conscripta. Quod plane² mysterium jam ipse diabolus eadem occasione operatus est in filios diffidentiae, qui (ut suo loco proxime dicturi sumus) isthæc omnia de mundi fine evanuisse videntes, in transversum acti, in eam erroris foveam præcipites se dedere et alios adegere, ut dicerent mundum hunc æternum esse, et vana esse cuncta, quæ in divinis Scripturis tradita esse leguntur. Quod summum malum callida arte ab hoste humani generis miseris mortalibus preparandum divinitus prænoscentis Petrus Apostolus, tanquam ab alta specula universo orbi Christiano in salutem omnium illud, omnes monens, intonuit³: « Hoc primum scientes, quod venient in novissimis diebus in deceptione illusores, juxta proprias concu-

¹ Glab. l. II. c. C. — ² 2. Thess. II. — ³ 2. Pet. III.

piscentias ambulantes, dicentes : Ubi est promissio, aut adventus ejus? Ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturæ». Parat et his antidotum, quo tantæ impietatis veneno resistent. At de ejusmodi hoc tempore oborta hæresi, suo loco agemus inferius : hæc modo satis occasione vulgatæ vane de præsentaneo mundi interitu prophetiæ. Jam vero anni hujus res gestas enarrare aggrediamur.

9. *Temporis ratio dilucidata ex Diplomate Ottonis imperatoris.* — Atque in primis de temporis ratione diverso modo disposita a diversis, habenda accurata discussio atque exactissima disquisitio, qua prætermissa, sit necesse tanquam in obscuro labi pedibus, et in plures errores invitum ferri. Quod igitur sciamus quamplurimos non mediocri aestimationis auctores hoc anno ponere obitum Ottonis tertii imperatoris, atque subrogationem in locum ejus in regno Germaniæ Henrici Bavaræ ducis : an hæc ita subsistant, ut eos secure sequi possimus, jam hic in limine subsistentes, de semitis rectis, per quas gradiamur, prius interrogemus. Qui hoc anno Ottonem tertium diem obiisse scripsere, fuere in primis Germaniæ scriptores, Otto Frisingensis, abbas Urspergensis, Hermannus Contractus, quos secuti recentiores, et inter alios Panvinus. At veriorem esse eorum assertionem, qui dixerunt anno sequenti illum obiisse, et hunc subrogatum esse, quæ dicturi sumus apertissime demonstrabunt. Qui autem ita sensere atque scripsere, fuerunt Marianus Scotus, Lambertus, Sigebertus : id ipsum sensit Rupertum abbatem Turicensis in Heriberto, ex ejus scriptis colligimus. Sed quod cæteris præstat, hoc ipsum manifeste probatur ex antiquis ejusdem Ottonis imperatoris Diplomatum hoc ipso anno datis, atque in primis ex Privilegio concessio Ecclesiæ Novariensi : quod acceptum ex Archivo ejusdem Ecclesiæ hic tibi describendum putavimus, ad confirmandam chronologiam ejusdem Ottonis imperii, quem male aliqui hoc anno, mense Januarii, ponunt extinctum. Sic enim se habet :

10. « In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Otto Dei gratia Romanorum imperator Augustus.

« Si erga loca divinis cultibus mancipata beneficia opportuna largimur, præmium nobis a Deo æternæ retributionis rependi, non ambigimus. Idcirco omnium fidelium sanctæ Dei Ecclesiæ, nostrorumque præsentium scilicet et futurorum solertia noverit, quia adiens serenitatem nostram Petrus sanctæ Novariensis Ecclesiæ episcopus, nosterque dilectus fidelis retulit, quosdam nostrorum antecessorum, nostri avi scilicet et patris imperatorum, omnem liberorum hominum prædictæ Novariæ civitatis, et ad tria miliaria circum pro tempore cohabitatorum districtum, publicæ parti olim pertinens, juri et potestati suæ Ecclesiæ subdidisse; præfatamque sedem, in honorem sanctæ Dei genitricis et Virginis Mariæ, necnon et beati Gaudenii confessoris Christi dicatam, cum rebus